
17 収入・支出

平成27年度収入・支出予算
単位：百万円 単位：百万円

科学研究費補助金

科学研究費助成事業

学術研究助成基金助成金

科学研究費補助金＋学術研究助成基金助成金

種　　目 件　　数 金額［直接経費］（千円） 金額［間接経費］（千円）

新学術領域研究 120 974,185 290,313 
特別推進研究 2 227,300 68,160 
基盤研究（S） 24 658,300 197,490 
基盤研究（A） 99 801,485 238,962
基盤研究（B） 27 63,340 18,419 
基盤研究（C） 4 2,300 690 
若手研究（A） 5 14,000 4,200 
研究活動スタート支援 47 46,092 12,966 
特別研究員奨励費 206 206,781 12,968 
特別研究員奨励費（外国人） 40 34,200 0 
奨励研究 13 5,986 0 

計 587 3,033,968 844,167

種　　目 件 数 金額［直接経費］（千円） 金額［間接経費］（千円）

若手研究（B） 649 762,417 224,233 
挑戦的萌芽研究 338 424,948 127,439
基盤研究（Ｃ） 338 372,399 115,011 

計 1,325 1,559,763 466,684

種　　目 件 数 金額［直接経費］（千円） 金額［間接経費］（千円）

基盤研究（B） 251 960,672 291,342
若手研究（A） 51 273,001 71,989

計 302 1,233,672 363,331

（平成26年度）

（平成26年度）

（平成26年度）

※研究成果公開促進費は除く。
※基盤研究（C）は，平成22年度までの採択課題分を示す。
※基盤研究（B）及び若手研究（A）は，平成23年度までの採択課題分を示す。

※百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致。

※千円未満は四捨五入のため、合計額は不一致。

※平成23年度以降の採択課題分を示す。

※平成24年度以降の採択課題分を示す。

運営費交付金
42,915（32.2%）

教育研究経費
50,505（37.9%）

施設整備費
18,739（14.1%）

補助金等
5,446（4.1%）

診療経費
38,464（28.9%）

施設整備費補助金
7,173（5.4%）

補助金等収入
5,446（4.1%）

国立大学財務・経営センター
施設費交付金
107（0.1%）

授業料及び
入学金検定料収入

10,548（7.9%）

附属病院収入
38,430（28.9%）

財産処分収入
1,767（1.3%）

雑収入
640（0.5%）

産学連携等研究収入
及び寄附金収入等
14,530（10.9%）

引当金取崩
149（0.1%）

産学連携等研究経費
及び寄附金事業費等

14,530（10.9%）

長期借入金収入
9,692（7.3%）

長期借入金償還金
5,472（4.1%）

目的積立金取崩
1,758（1.3%）

自己収入
51,387（38.6%）

業務費
88,969（66.8%）

収入予算額
133,160

支出予算額
133,160
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寄附金収入 産学連携等研究収入

区　　分 件　数 金額（千円）

受入総数 3,115 2,729,108
区　　分 件　数 金額（千円） 備　　　　考

受託研究 689 6,362,760   
共同研究 698 2,699,239

その他 2,410 600,761
病理組織検査・病理解剖・動物飼育管理・
研究員等・研修登録医等・
臨床受託研究料（治験）（間接経費を含む）

計 3,797 9,662,760

（平成26年度） （平成26年度）

※28寄附講座分を含む。

過去5年間の収入・支出予算の推移

過去5年間の科学研究費助成事業・寄附金収入・産学連携等研究収入の推移 
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収入予算

支出予算

単位：百万円

115,593

128,240

133,160133,429

113,858

平成25年度 平成27年度平成26年度

平成26年度平成25年度

平成23年度 平成24年度

平成22年度 平成23年度 平成24年度

寄附金収入

産学連携等研究収入

科学研究費助成事業
［直接経費］

科学研究費助成事業
［間接経費］

単位：千円

7,185,118

9,252,316 9,662,760

8,579,141

7,135,905

5,515,034
5,822,538

1,742,324

4,050,352

3,917,242

1,618,899
1,312,150

1,515,863

8,741,193

3,029,379
2,729,108

1,674,181

5,827,404
5,003,748

5,237,636
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